

**Reconstructia fatadelor
imobilului cu nr. cad.
0100214138.01 si amenajarea
terenului aferent pe adresa:
mun. Chisinau, sector Centru,
str. Vl. Korolenko nr. 8**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 067 744,23 lei

Intocmit in prețuri curente 16.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	538,0000	20,80 20,80	11 190,40 11 190,40
2	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	3,2000	490,30 274,30	1 568,96 877,76
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	65,0000	72,15 72,15	4 689,75 4 689,75
4	TsI50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 12 km	t	65,0000	80,56 0,00	5 236,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			22 685,51
		Total Demolari Inclusiv salariu				22 685,51 16 757,91
		2. Acoperire tip 1				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii	100m2	14,2000	3,75	53,25

1	2	3	4	5	6	7
		carosabile de praf si murdarie			0,00	0,00
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=5 cm pe loc	m2	1 420,0000	19,49 2,27	27 679,35 3 221,27
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	156,2000	26,60 0,00	4 154,92 0,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7400	13 012,00 0,00	9 628,88 0,00
9	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare tip SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 420,0000	250,90 9,10	356 272,32 12 922,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5700	13 012,00 0,00	7 416,84 0,00
11	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte tip SMBg-II/2 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	1 420,0000	160,49 5,85	227 890,12 8 307,00
		<i>Total</i>	lei			633 095,68
		Total Acoperire tip 1 Inclusiv salariu				633 095,68 24 450,27
		3. Borduri				
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	31,0000	189,80 189,80	5 883,80 5 883,80
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 30x20(h) cm	m	538,0000	207,28 43,55	111 516,23 23 429,90
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15 28/20(h)cm	m	30,0000	173,77 43,55	5 213,18 1 306,50
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	31,0000	20,15 20,15	624,65 624,65

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
		<i>Total</i>	lei			123 237,86
		Total Borduri Inclusiv salariu				123 237,86 31 244,85

		Total	lei	779 019,05
		CAS	24 %	17 388,73
		Cheltuieli d etransport	4 %	26 326,26
		Total CD		822 734,04
		Cheltuieli de regie	5 %	41 136,70
		Total cu CR		863 870,74
		Beneficiu	3 %	25 916,12
		Total cu B		889 786,86
		TVA	20 %	177 957,37
		1 067 744,23		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		72 453,03		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia fatadelor
imobilului cu nr. cad.
0100214138.01 si amenajarea
terenului aferent pe adresa:
mun. Chisinau, sector Centru,
str. Vl. Korolenko nr. 8**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 067 744,23 lei

Intocmit in prețuri curente 16.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	295,3600	65,00	19 198,40
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	326,6000	65,00	21 229,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	443,1440	65,00	28 804,36
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	49,5580	65,00	3 221,27
		Total manopera				72 453,03

Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II SM STB 1033:2008	t	167,5600	1 975,00	330 931,00
2.	1111000100013112	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2 SM STB 1033:2008	t	100,8200	2 090,00	210 713,80
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,5200	750,00	6 390,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,1120	320,00	1 635,84
5.	23203226000401	Bitum	t	1,3493	12 400,00	16 731,32
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 800,5600	2,77	4 987,55
7.	266310210000115	Beton clasa C12/15	m3	25,5600	1 330,00	33 994,80
8.	26661228002862	Bordura 100x30x15	m	540,6900	91,67	49 565,05
9.	26661228002864	Bordura 100x20x8	m	30,1500	58,33	1 758,65
10.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	22,7200	21,00	477,12
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	11,3600	21,00	238,56
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,4400	15,00	681,60
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,4080	15,00	51,12
		Total materiale de construcții				658 156,41

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,5600	120,00	307,20
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	25,8440	390,00	10 079,16
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3930	800,00	314,40
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	32,2340	440,00	14 182,96
5.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,5600	150,00	384,00
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	25,8440	380,00	9 820,72
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,7800	380,00	5 236,40
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,8712	350,00	4 154,92
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,1990	150,00	3 929,85
		Total utilaje de construcții				48 409,61

Total	lei	779 019,05
-------	-----	------------

CAS	24 %	17 388,73
Cheltuieli de transport	4 %	26 326,26
Total CD		822 734,04
Cheltuieli de regie	5 %	41 136,70
Total cu CR		863 870,74
Beneficiu	3 %	25 916,12
Total cu B		889 786,86
TVA	20 %	177 957,37

Total deviz: **1 067 744,23**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reconstructia fatadelor imobilului cu nr. Investitor
cad. 0100214138.01 si amenajarea terenului
aferez pe adresa: mun. Chisinau, sector Centru,
str. Vl. Korolenko nr. 8

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	65,00	20,80
		Cheltuieli directe	lei			11 190,40
2	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3			490,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	65,00	274,30
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	120,00	96,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	150,00	120,00
		Cheltuieli directe	lei			1 568,96

1	2	3	4	5	6	7
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			72,15 72,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	65,00	72,15
		Cheltuieli directe	lei			4 689,75
4	TsI50B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 12 km	t			80,56 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2120	380,00	80,56
		Cheltuieli directe	lei			5 236,40
		2. Acoperire tip 1				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			3,75 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,75
		Cheltuieli directe	lei			53,25
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: Hmed=5 cm pe loc	m2			19,49 2,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	65,00	2,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	390,00	7,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	150,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	380,00	6,92
		Cheltuieli directe	lei			27 679,35
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			26,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
		Cheltuieli directe	lei			4 154,92
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 012,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 400,00	12 772,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Cheltuieli directe	lei			9 628,88
9	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare tip SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			250,90 9,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	65,00	9,10
	111100010001310 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II SM STB 1033:2008	t	0,1180	1 975,00	233,05
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	750,00	2,25
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	21,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	440,00	6,16
		Cheltuieli directe	lei			356 272,32
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 012,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 400,00	12 772,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Cheltuieli directe	lei			7 416,84
11	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte tip SMBg-II/2 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			160,49 5,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	65,00	5,85
	111100010001311 2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2 SM STB 1033:2008	t	0,0710	2 090,00	148,39
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	750,00	2,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	21,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	440,00	3,83

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			227 890,12
		3. Borduri				
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			189,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	65,00	189,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 883,80
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 30x20(h) cm	m			207,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	65,00	33,80
	266310210000115	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 330,00	59,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,77	8,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	26661228002862	Bordura 100x30x15	m	1,0050	91,67	92,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			111 516,23
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15 28/20(h)cm	m			173,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	65,00	33,80
	266310210000115	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 330,00	59,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,77	8,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	26661228002864	Bordura 100x20x8	m	1,0050	58,33	58,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 213,18
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	65,00	20,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			624,65

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.